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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

وقتی در 17 مرداد 1377، طالبان 
یا همان »طلبه ها« به کنســولگری 
ایران در مزار شــریف حمله کردند و 
10 دیپلمات و یک خبرنگار ایرانی را 
به قتل رساندند، ایران عزم خود را برای 
حمله به آنها جزم کرد. اکثریت اعضای 
شــورای عالی امنیت ملی آن روز به 
ریاست سیدمحمد خاتمی، رأی به 
حمله به طالبــان دادند. مقام معظم 
رهبری اما این مصوبه را کاملا رد و از 
ورود ایران که تازه یک دهه از جنگ با 
عراق خلاص شده بود، به جنگی دیگر 

جلوگیری کرد.
گرچه جنگی صورت نگرفت، اما 
کسی فکرش را نمی کرد که با وجود 
خشمی که در ایران نسبت به طالبان 
وجود دارد، سال ها بعد ایران و طالبان 
بر سر یک میز بنشینند و طالبان برای 
صلح با دولت مرکزی افغانســتان از 
ایران مشورت بگیرد؛ اما از آن جا که 
عالم سیاست هم به شگفت انگیزی 
عالم علم است و هم به انعطاف پذیری 

دنیای هنر، این اتفاق رخ داد.
هاله هایی که دیگر نیستند

روابط ایران و گروه طالبان پس از 
فاجعه خونباری که طالب ها در مزار 
شریف به بار آوردند، با فراز و فرودهای 
بسیار مواجه بود؛ گاه در تنش، گاه در 
صلح و مذاکره. رســانه های خارجی 
از چند ســال بعد از حمله طالبان به 
کنســولگری ایران در مزار شریف، 
همواره موضوع روابط ایران با این گروه 

شورشی را مطرح می کردند. 
این رســانه ها مدعــی بودند که 
»ایران با پرداخت پول و اســلحه از 
طالبان حمایت می کند«، »ســپاه 
پاسداران به »بهترین های طالبان« 
آموزش نظامی می دهد«، »ایران به 
سران طالبان پناه می دهد« و مواردی 
از این دست. ایران همواره این اخبار 
و ادعاها را تکذیــب می کرد، طالبان 
سکوت می کرد و دولت افغانستان نیز 
لب به انتقــاد از روابط ایران و طالبان 

می گشود.  
این روابط در خبرهــا همواره در 

هالــه ای از ابهام بود، امــا آنچه طی 
روزهای اخیر از روابط ایران و طالبان 
مخابره شــده اســت، نه تنها مبهم 
نیست، بلکه کاملا شــفاف و روشن 
ســخن از مثلــث ایــران، طالبان و 
افغانستان برای مذاکرات صلح در این 

همسایه شرقی می گوید.
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران هفته گذشته خبر 
داد که بعد از سفر شــمخانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی به افغانستان، 
هیأتی از طالبــان به ایــران آمده و 
گفت وگوهای مفصلــی نیز با عباس 
عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور 

خارجه داشته اند. 
فــردای آن روز ذبیح الله مجاهد، 
سخنگوی طالبان طی پیامی، سفر 
نمایندگان این گروه به تهران و دیدار 
با مقامات ایرانی را تایید کرد و گفت 
که این دیدار در ارتبــاط با وضعیت 
افغانستان بعد از اشغال و تامین صلح 
و امنیت این کشور و همچنین منطقه 

بوده است. 
شاهد دیگر اشرف غنی احمدزی، 
رئیس جمهــوری افغانســتان بود. 
یکشنبه هفته جاری عباس عراقچی 
در قصر »گلخانه ارگ« کابل، میهمان 
اشرف غنی بود. ســاعتی بعد سایت 
ریاســت جمهوری افغانستان اعلام 
کرد که عراقچی گزارش رایزنی های 
اخیر مقامات ایرانی بــا طالبان را به 
رئیس جمهوری افغانســتان داده و 
از تعهد دولت ایــران به اصل رهبری 
و مالکیت حکومت افغانســتان در 
تداوم پروسه صلح به رئیس جمهور 

افغانستان اطمینان داده است.
همیشه پای یک »داعش«

 در میان است
تازه ترین خبرها از این مذاکرات، 
مربوط به اظهــارات روز گذشــته 
ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان 
اســت که در گفت وگویی مفصل با 
خبرگزاری ایلنا از انگیزه ها و دلایل 
این گروه برای مذاکره با ایران گفته 

است.
او توضیــح داده کــه »جمهوری 
اسلامی همسایه قدرتمند افغانستان 

به حساب می آید و از این منظر ما باید 
نظرات خود را در مورد آینده کشورمان 
با تهران در میان بگذاریم تا بتوانیم در 
راستای تحکیم دوستی و صلح و آرامش 

هر دو طرف گام مثبت برداریم.«
مجاهد که گروهش سابقه حمله 
به کنســولگری ایران و کشتن 11 
ایرانی را دارد، پس از 20 ســال از آن 
واقعه در این گفت وگو در پاســخ به 
اینکه آیا در صــورت حصول توافق 
صلح، طالبان دســت به اقدام علیه 
ایــران خواهد زد، گفته اســت: »به 

هیچ وجه«
او ادامه داد: »ایران کشور همسایه 
و برادر ما به حســاب می آید. امیدوار 
هســتیم که جمهوری اسلامی هم 
به ما اعتماد کامل داشــته باشــد. از 
جهتی دیگر ما امنیت کشــورهای 
همســایه را امنیت خود می دانیم و 
حتی از حیث شرعی حاضر نیستیم 
کوچکترین ضرر و آسیب از جانب ما 
متوجه همسایگانمان شود. ما ایران 
را خانه دوم ملت افغانستان می دانیم 
و به ملــت و دولت ایــران اطمینان 
می دهیم که هیچ اقدامی از ناحیه ما 
متوجه آنها نخواهد بود. این سیاست 
نه تنها در قبال ایــران بلکه در مورد 
تمام همســایگان افغانستان صدق 

می کند.«
در بخش های دیگر این گفت وگو 
آنطور که او از برنامه های طالبان برای 
صلح در افغانســتان گفته است، به 
نظر می رســد ایران و طالبان در این 
مذاکرات دو هدف مشــترک دارند؛ 
یکی بیرون راندن نیروهای آمریکایی 
از خاک افغانســتان و دیگری بستن 

مرزهای این کشــور به روی جریان 
داعش.

ذبیــح الله مجاهــد می گویــد: 
»پیش شرط طالبان برای مذاکرات 
صلح، خــروج آمریکا از افغانســتان 
است. اگر طالبان به این نتیجه برسد 
کــه آمریکایی ها به دنبــال محقق 
شدن صلح از طریق مذاکره نیستند 
و نیروهای خود را از افغانستان خارج 
نمی کنند، بدون تردید مــا آنها را با 
اعمال فشــار نظامی و طــی فرآیند 
تشدید جهاد از افغانســتان اخراج 

خواهیم کرد.«
در ادامه نیز به داعش اشاره کرده 
و توضیح داده اســت: »صراحتاً باید 
بگویم که افغان ها با باورهای داعش 
مشکل دارند و ما تفکر داعش را یک 
فتنه خطرناک برای منطقه می دانیم. 
طالبان بــه خوبی می دانــد که این 
عناصر از طریــق هماهنگی برخی 
سرویس های اطلاعاتی و سرپل های 
آنها در داخل افغانســتان به خاک ما 

منتقل شده اند اما به هر ترتیب اجازه 
نمی دهیم فتنه داعش در افغانستان 
ادامه پیدا کند و آنها را در افغانستان 

دفن می کنیم.«
ایران نیــز از هر دو ایــن اهداف 
استقبال می کند. مجتبی ذوالنوری، 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس، روز گذشته با اشاره 
به اینکه »مذاکــرات ایران با طالبان 
می تواند در ایجاد آرامش در منطقه 
موثر باشــد«، به ایســنا گفته است: 
»آمریکایی ها و عربســتان از طالبان 
عبور کردنــد. با وجود ایــن که آنها 
طالبان را درســت کرده بودند، اما به 
ورژن پیشــرفته آن یعنی »داعش« 
و »تکفیری ها« رســیده و از طالبان 
فاصله گرفتند. بر این اســاس برای 
ایجاد آرامــش در افغانســتان باید 
ارتباطی بیــن دولت افغانســتان و 
طالبان وجود داشــته باشد تا بتوان 
عرصــه را بــرای تکفیری هــا در 
افغانستان تنگ کرد که درنهایت به 

نفع ما خواهد بود.«
ذوالنــوری دربــاره خطر حضور 
آمریکایی ها در افغانستان نیز اظهار 
کرده »آمریکایی ها تاکنون شــش 
هزار نفر را به افغانستان منتقل کرده 
و می خواهند شــبیه موج مهاجرت 
یهودی های دنیا به سمت فلسطین 
اشغالی را درباره تکفیری ها و استقرار 

در افغانستان پیاده کنند.«
این عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس به پذیرش 
طالبان از ســوی دولت افغانســتان 
نیز اشــاره کرده و گفته است دولت 
افغانســتان، طالبان را به عنوان یک 

واقعیت پذیرفته است. 
رقابت بر سر طالبان

به نظر می رســد این تنها دولت 
افغانستان نیســت که طالبان را به 
عنوان یک واقعیــت پذیرفته، بلکه 
ایران و سایر کشورها نیز این جریان 
را پذیرفته اند. به هر حال اکنون نیمی 
از خاک افغانستان در اختیار طالبان 
است و قدرت او طعنه به قدرت دولت 
مرکزی می زند. از این رو بسیاری از 
کشــورها، همچنان که با یک دولت 
مســتقل رایزنی سیاســی و روابط 
دیپلماتیک برقرار می کنند، با طالبان 

نیز همین روابط را دارند.    
طالبان نیز به دنبــال این روابط 
هســت؛ آنچنانکه ســخنگوی آنها 
می گویــد: »همانگونه که روســیه، 
چین، ازبکستان و ســایر دولت ها با 
طالبان ارتباط دارند طبیعی است که 
پاکستان هم با ما در ارتباط است. ما 
خواهان میانجیگری تمام کشورها در 

عرصه سیاسی هستیم.«
به لیست کشورهایی که ذبیح الله 
مجاهــد از آنها نام بــرده باید قطر و 
عربســتان را نیز اضافه کــرد. غیر از 
کشــورهای منطقه ای، کشورهای 
دورتر نیز قصد نفوذ در مذاکرات صلح 
افغانســتان میان دولت این کشور و 
طالبان را دارند. در این میان طالبان 
به برخی از آنها اقبال و اعتماد بیشتری 
دارند و به برخی تمایل و اعتماد کمتر. 
همین موضوع باعث شده تا نزدیکی 
به طالبــان و تاثیرگــذاری بر آن، به 

رقابت میان برخی کشــورها تبدیل 
شود و البته هر کدام از آنها سیاست 
و استراتژی متفاوتی را در این مسیر 

پیش می گیرند.
برای نمونه، برخلاف ایران که به 
دنبال میانجی گری میــان طالبان 
و دولت افغانســتان است، پاکستان 
در نقش میانجی طالبــان و آمریکا 
ظاهر شده است. ماه گذشته روزنامه 
پاکستان تودی به نقل از عمران خان، 
نخست وزیر پاکستان نوشت: »آمریکا 
از ما خواسته تا روند گفت وگو با طالبان 
افغانستان را تسهیل کنیم. زمانی که 
گفتم این مساله بدون مذاکره حل و 
فصل نمی شود، آنها من را »طالبان 
خان« نامیدنــد.« مذاکراتی میان 
پاکستان طالبان ماه گذشته در همین 
ارتباط برگزار اما گفته شد که بدون 

نتیجه به پایان رسید. 
عربستان نیز کمابیش همین نقش 
را دارد و قرار بود طالبان در روزهای 
آتی مذاکراتی را در عربستان داشته 
باشد اما رویترز دیروز اعلام کرد که 
طالبان دور چهــارم گفت وگوهای 
صلح در جده را لغو کرده است و به نقل 
از یکی از اعضای ارشد طالبان نوشت: 
»مشــکل اینجاســت که مقام های 
عربســتان و امارات متحده عربی از 
ما می خواهند بــا نمایندگان دولت 
افغانســتان دیدار کنیم، اما این کار 

اکنون میسر نیست.«
کشورهای دیگری نیز هستند که 
تمایلی به رابطه بــا طالبان ندارند، اما 
نسبت به رابطه کشــورهای دیگر با 
این گروه حساس هستند. پیرمحمد 
ملازهی، تحلیلگر سیاست خارجی روز 
گذشته در گفت وگویی با ایلنا، هند را به 
عنوان یکی از این کشورها مطرح کرده 
و گفته اســت: »رویکرد هند، تقویت 
دولت مرکزی افغانستان است. دولت 
کابل نیز معتقد است که گفت وگوی 
کشورها با طالبان به صورت جداگانه 
به تقویت مواضع طالبــان در عرصه 
سیاسی و افزایش تمامیت خواهی آنها 
منجر می شــود و از این منظر، دولت 
افغانستان چندان موافق گفت وگوی 
کشــورها با طالبان نیست و به همین 
خاطر، رویکرد دهلی نو نیز عدم موافقت 
با گفت وگوی ایران یا هر کشور دیگری 

با طالبان است.«
او پیش بینی کرده کــه با توجه 
به این مواضع هند، احتمالا موضوع 
گفت وگوی ایران با طالبان در ســفر 
ظریف به دهلی نو مطرح خواهد شد. 

ذبیح الله مجاهد: کانال سیاسی با ایران را حفظ می کنیم

 طالبان؛ از مزار شریف تا تهران

خبر

نماینده دماونــد، فیروزکوه و عضو مجمع 
نمایندگان اســتان تهران در مجلس شورای 
اسلامی گفت: استان تهران فقیرترین استان 

کشور به لحاظ بودجه ای است.
قاســم میرزایی نکو در گفتگو بــا ایرنا با 
بیان اینکــه پایین ترین تخصیــص و اعتبار 
بــرای اســتان تهران لحاظ شــده اســت، 
افزود: این اســتان، بیشــترین درآمد را در 

 کل کشــور به خود اختصاص داده اســت.
وی ضمن اشــاره به بودجه ســال 98 اظهار 
داشــت: بودجه امســال، بودجــه انقباضی 
بــوده و مبتنــی بــر شــرایط تحریــم، 
براســاس اولویــت کالاهــا و مباحــث 
 اساسی کشــور تهیه و تنظیم شــده است.

میرزایــی نکو ادامــه داد: تمامی ســاکنان 
تهران، اهل این شهر نبوده و از تمامی اقوام و 

شهرستان ها در استان تهران ساکن هستند 
بر همین اســاس، نمایندگان سایر استان ها 
و شهرســتان ها باید به این مهم توجه داشته 
باشند که در صورت حل مشــکلات استان 
تهران در حوزه هــای آب، برق، گاز، فاضلاب 
و مســائلی از این دست، مشــکلات تمامی 
 اقوام ســاکن در اســتان مرتفع خواهد شد.

عضو مجمــع نماینــدگان اســتان تهران 

در مجلس شــورای اســلامی تصریح کرد: 
کل درآمدهــای بودجــه از دو ناحیه نفتی 
و مالیاتــی صــورت می گیــرد، زمانی که 
درصدی از درآمدهای نفتی به اســتان های 
نفت خیز اختصــاص می یابد، باید شــاهد 
تخصیــص درصــدی از اعتبــارات مالیاتی 
به اســتان تهــران به عنــوان بیشــترین  
مالیــات  دهنده در کشــور با رقــم بیش از 
 60 هزار میلیارد مالیات در ســال باشــیم.

میرزایــی نکو خاطرنشــان کــرد: دومین 
اقدامی که بایــد ترتیب داد، این اســت که 
بایــد تلاش کنیم تــا وضع موجــود بودجه 
را حفظ کــرده و از لطمه بــه آن جلوگیری 

کنیم تــا بتوانیم تخصیص هــای پرداخت 
 نشــده در اســتان تهــران را احیــا کنیم.

وی همچنین ضمن اشــاره به لزوم واگذاری 
پروژه ها به بخش خصوصــی تاکید کرد: این 
مسئله در بودجه هم مورد تاکید قرار گرفته 
و تمام پروژه هایی که دولــت می تواند آن را 
رهاسازی کرده و در اختیار بخش خصوصی 
قرار دهد، باید در دستور کار قرار بگیرد و این 
مهم، اولویت نخست در استان تهران است. اگر 
بتوانیم از ناحیه واگذاری ها یا فروش املاکی 
که داریم کســب درآمد قابل توجه داشــته 
باشیم، این مســئله می تواند تاثیر مثبتی در 

روند توسعه استان به دنبال داشته باشد.

نماینده فیروزکوه خبر داد
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تکلیف پالرمو و CFT تا یک ماه 
آینده مشخص می شود

حشمت الله فلاحت پیشــه، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلــس گفت: لایحــه الحاق دولت 
جمهوری اســلامی ایران به کنوانسیون مقابله با 
تامین مالی تروریسم ) CFT( پربحث ترین لایحه 
است که امروز برای رفع ایرادات شورای نگهبان در 
دستور کار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی قرار می گیرد. پرونده لایحه 
CFT تا هفته آتی در مجلس بسته و به همراه لایحه 
پالرمو تا یک ماه آینده در مجمع تشخیص تعیین 

تکلیف می شود.
    

نامه ای به رهبر
ســیدهادی بهادری، نماینده مردم ارومیه در 
مجلس شورای اسلامی گفت: نامه ای با امضای 105 
نماینده مجلس شورای اســلامی برای اختصاص 
350 میلیون دلار از صندوق توسعه ملی برای احیای 
دریاچه ارومیه به رهبر معظم انقلاب ارسال شد. وی 
به ایرنا گفت: نمایندگان طی این نامه از رهبر معظم 
انقلاب درخواســت کرده اند تا با اختصاص 200 
میلیون دلار برای تجهیز اراضی کشاورزی حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه به آبیاری نوین و 150 میلیون 
دلار نیز بــرای تکمیل طرح انتقــال آب از جنوب 
آذربایجان غربی به دریاچه ارومیه موافقت فرمایند.

    
امضاهای پس گرفته شده؛ 

استیضاح های منتفی
علی اصغر یوسف نژاد، عضو هیأت رئیسه مجلس 
در جمع خبرنگاران اعلام کرد: هیچ استیضاحی در 
دستور کار مجلس قرار ندارد و همه استیضاح ها از 
دستور کار خارج شده است. وی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر این که آیا با طراحان استیضاح وزرا صحبت 
شــده یا خیر عنوان کرد: همه طراحان اسیتضاح 
امضایشان پس گرفته اند. برای استیضاح وزیر کشور 
نیز حدود 20 امضاء برای این استیضاح جمع شده بود 
که همگی امضای خود را پس گرفتند. وی در پاسخ به 
سوال دیگری مبنی بر اینکه آیا رهبری توصیه کردند 
استیضاحی در این شرایط صورت نگیرد، گفت: من 

در این باره چیزی نشنیدم.
    

نرده های واقعی کجایند؟
حمیدرضا ترقی، عضو شــورای مرکزی حزب 
موتلفه اســلامی گفت: نرده های نماز جمعه تنها 
مانع رابطه مردم و مسئولان نیست، وقتی مسئولان 
در ماشــین های حفاظتی تردد کرده و به خواسته 
مردم بی توجه باشند، فاصله بین آن ها و مردم ایجاد 
می شود. اما اگر مسئولان دنبال کاهش مشکلات 
مردم باشند، زندگی آن ها در سطح مردم باشد و از 
روحیه اشرافی گری و ریاست طلبی به دور باشند، 
این فاصله کمتر می شود. به طور قطع نرده های نماز 
جمعه تنها مانع رابطه مردم و مسئولان نیست بلکه 
سبک زندگی و معاشرت اجتماعی مسئولان است 

که فاصله را ایجاد می کند.
    

ایرانیان خارج از کشور 
یارانه دریافت می کنند!

جبار کوچکی نژاد، رئیس هیأت تحقیق و تفحص 
از ســازمان هدفمندی یارانه ها به مهر گفت: طبق 
اظهارات دولتمردان 78 میلیون نفر یارانه دریافت 
می کنند در حالی که مطابق با اطلاعات مرکز آمار، 
جمعیت کل کشــورمان 81 میلیون نفر است. از 
سوی دیگر دولت ادعا می کند که یارانه ۴ میلیون نفر 
چون قضات و افراد دارای حقوق بالا را حذف کرده 
اســت، پس چگونه 78میلیون نفر یارانه دریافت 
می کنند و این سوال مطرح است که جمعیت خارج 
از کشور کجا قرار دارند؟ اسناد و مدارکی داریم که 
نشان می دهد ایرانیان خارج از کشور یارانه دریافت 
می کنند و اطلاعات آنان چون شناسنامه و کارت 
ملی شان موجود اســت. ما گزارش های خود را به 
صحن علنی ارائه می دهیم و این افراد بهتر است در 

آنجا پاسخگو باشند.
    

محکومیت مدیرعامل 
موسسه ثامن الحجج

دادستانی تهران درمورد حکم محکومیت مدیر 
عامل موسسه ثامن الحجج اطلاعیه ای صادر کرد.

در این اطلاعیه آمده اســت: »ســیدابوالفضل 
میرعلی فرزند سیدرضا متولد 13۴3 رئیس هیات 
مدیره و مدیــر عامل وقت شــرکت تعاونی اعتبار 
ثامن الحجج دانش آموختگان سبزوار متهم است به 
مشارکت در اخلال در نظام اقتصادی کشور از طریق 
وصول وجوه کلان به صورت قبول سپرده اشخاص 
حقیقی و حقوقی تحت عنوان مضاربه و نظایر آن به 
نحو عمده بدون قصد ضربه زدن به نظام جمهوری 

اسلامی ایران یا مقابله با آن.«

آن طور که سخنگوی 
طالبان از برنامه های 

این گروه برای صلح در 
افغانستان می گوید، به نظر 

می رسد ایران و طالبان 
در این مذاکرات دو هدف 

مشترک دارند:یکی بیرون 
راندن نیروهای آمریکایی 

از خاک افغانستان و دیگری 
بستن مرزهای این کشور به 

روی جریان داعش

 مجتبی ذوالنوری با بیان 
اینکه »مذاکرات ایران با 
طالبان می تواند در ایجاد 

آرامش در منطقه موثر 
باشد«، می گوید: هرچه بین 

دولت افغانستان و طالبان 
تفاهم بیشتری ایجاد شود، 

عرصه را برای تکفیری ها 
تنگ تر می شود که درنهایت 

به نفع ما خواهد بود


